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Anotace:

Tato bakalářská práce si klade za cíl přiblížit úskalí řeholního života v období

komunistické éry a to konkrétně na životě dominikánských řeholnic. V první části práce je

přiblížena obecná historie dominikánského řádu, stručně popsán jeho rozvoj se zaměřením

na české země. Je ukázáno, jakým způsobem řeholníci bojovali za svou existenci a s čím

byli nuceni se potýkat. Stěžejním je však období od roku 1948 do konce padesátých let.

Součástí studie je i rozhovor s jednou ze sester, která je pamětnicí komunistické éry.

Ústředním bodem práce je boj sester dominikánek za zachování jejich víry a řádu, který

nakonec dovedli k vítěznému konci.

Annotation:

The aim of this bachelor's thesis is to bring the pitfalls of religious life during the

Communist era and specifically in the life of Dominican nuns. The first part is foced on

general history if rhe Dominican order, his development is briefly described with focus on

Czech lands. It is shown how the monks fought for their existence and chat Theky were

forced to contend with. However, the key is the period from 1948 to late fifties. The study

includes an interview with one of the sister, who remembers Communist era. The main

point of the work i sof Dominican Sisters fight to preserve thein faith and order, which

they finlly brought to a victorious end.
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Úvod

Dnešní česká společnost bohužel zaostává ve vědomostech o řádovém životě.

Pokud bychom sledovali dění na ulici, po které jde řádová sestra, nemálo lidí ji bude

věnovat pozornost. Její zjev vyvolává otázky a smíšené emoce, které vedou k nepochopení

ze stran pozorovatele. Málokoho napadne, že za každým rouchem se skrývá příběh.

Nositeli velice zajímavých životů mohou být třeba dominikánské řeholnice vstupující do

kongregace v roce 1950. Téma totalitního režimu je v České republice stále citlivé a

tabuizované. Například na základních školách výuka končí příchodem komunismu. Dítě

tak opouští vzdělávací prostory s omezenými vědomostmi o jakémsi socialistickém režimu

a o omezování člověka na jeho právech.

Spojení totalitního režimu a sester dominikánek se tak stalo ústředním tématem

práce. Pro objasnění existence Kongregace sester dominikánek je první část věnována sv.

Dominikovi, historii a založení řádu dominikánů. Dále se věnuji příchodu řádu do českých

zemí, jeho činnostem a úskalím, které ho potkali, ať už to byl rozvoj řádu za Přemyslovců

a Lucemburků na jedné straně, nebo krize za éry husitů a v období německé okupace na

straně druhé.

Stěžejním tématem je potom období komunismu. Příchod totalitního režimu měl

pro církevní život téměř destruktivní následky. Život sester, který ve své práci líčím,

ilustruje plán komunistů na likvidaci řeholí, který však nedospěl ke svému naplnění. Práce

obsahuje také rozhovor, s jednou ze sester, která zažila toto složité období na vlastní kůži.

Osud kongregace je tak vylíčen od roku 1948 po konec padesátých let.

Ve své práci se aspoň z části pokouším odkrýt úskalí řádového života během

komunismu. Inspirací je pro mě také obrovská síla víry, kterou sestry prokázaly a jejich

schopnost odolat a vytrvat ve svém poslání navzdory nepřízním osudu. Bohužel nezbývá

již mnoho sester, které zažily počátek a konec totalitní éry. Život řeholnic nikdy nebyl

snadný, ale může být pro mnohé velkou inspirací a demonstrací síly víry.
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1. Od sv. Dominika k českým dominikánkám

V první kapitole se budu věnovat řádu Dominikánů, jejich obecné historii, působení

v českých zemích, spiritualitě a rozdělení řádu. Poté vzniku Kongregace sester

Dominikánek v Československé republice. Domnívám se, že na úplném začátku je nutno

zmínit sv. Dominika jakožto zakladatele dominikánského řádu. Největší pozornost si určitě

zaslouží jeho život a to nejen jeho duchovní stránka, i když jeho život byl téměř od samého počátku

spojen s církví, ale i stránka světská. Malou část textu budu věnovat i Sv. Tomáši Akvinskému,

který patří mezi nejvýraznější postavy dominikánského řádu.

1.1 Sv. Dominik

Éru sv. Dominika můžeme spojovat už s dobou před jeho narozením přibližně v letech

1173- 1175, kdy světcova matka měla vizi o svém výjimečném dítěti. Jejím obsahem byl

pes třímající v tlamě hořící pochodeň, který jeho matce vyskočil z klína. Dítě se tak mělo

stát šiřitelem lásky a víry.1 Víru v tuto vizi poté podpořila i jeho kmotra, která během křtu

spatřila na světcově čele hvězdu, symbol světla ozařující celý svět. Díky těmto vizím se

pes s pochodní-symbol žáru víry, a hvězda- světlo pravdy, staly atributy sv. Dominika.

Tím však role psa s pochodní v životě světce nekončí, neboť dominikáni nazývali sami

sebe „Domini canes“, tzn. psi Páně.

Sv. Dominik byl třetím synem Felixe de Guzmána a bl. Jany z Azy. Třetí syn byl

podle tradice určen pro duchovní život. Světcovo vzdělání začalo u jeho strýce arcikněze,

ve čtrnácti letech se mu místem pro studium stala katedrální škola v Palecii. Po dokončení

studia a svěcení se kolem dva a dvacátého roku života stal knězem a následně kanovníkem

kapituly katedrály v Osmě, v pozdějších letech se zde stal podpřevorem. Zde si ho také

všiml zdejší biskup Diego de Azabes. Sv. Dominik byl velice horlivý, a proto ho biskup

přizval v roce 1203 do poselstva kastilského krále Alfonse VIII., jehož úkolem bylo

dojednat v Dánsku sňatek mezi tamější princeznou a kastilským princem.

1 „…tedy že počala kazatele, který svým štěkotem svatého učení probudí ze spánku hříšné duše a že bude

šířit po světě oheň, který na zemi přinesl Ježíš.“ BUBEN, Milan. Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních

společností katolické církve v českých zemích. Praha: Libri, 2006, s. 18.
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Při této pouti došlo ke dvěma konfrontacím a to s albigenskými na jihu Francie

a kočovným kmenem Kumánů v německých oblastech. Albigenští2 jsou pravděpodobně

prvními bludaři a heretiky, se kterými přišel sv. Dominik do styku. Jelikož si kladl otázku,

co se stane s hříšníky, došel k rozhodnutí obracet bludaře na pravou víru. Světcova další

cesta tedy vedla rovnou do Říma k papeži Innocenci III., před kterého předložil žádost, zda

by mohl odjet z Osmy mezi Kumány, a hlásat evangelium. Žádost mu byla zamítnuta,

protože v té době křesťanstvím zmítala náboženská krize vyvolaná katary. Hereze nabrala

takové síly, že následkem bylo zabírání církevního majetku šlechtou.

V červnu roku 1206 se sv. Dominik s biskupem Diegem a cisterciáky rozhodl

radikálně změnit přístup k bludařům, ve snaze více se jim přiblížit. Tato změna spočívala

zejména ve způsobu života. Chodili bez peněz, pěšky a šířili a vykládali pravdy pravé víry.

Zaměřili se hlavně na největší heretická střediska, jako byla Toulouse, Béziers a

Carcassonne.

Po smrti biskupa Diega dělal Dominikovi společníka Vilém Claret. I ten mu byl

nápomocný v boji s heretiky3 a šíření evangelia. Jejich snaha se vyplatila například ve vsi

Prouille u Fanjeaux, kde díky jejich snaze došlo k obrácení několika žen. Tyto ženy se

staly velkými podporovatelkami díla sv. Dominika, a proto se světec rozhodl, založit jim

ve vsi klášter. Stalo se tak v roce 1206. Tím vznikl první klášter dominikánských mnišek4 a

základna sloužící k další misie.

Ve své snaze obrátit kacíře na pravou víru, sv. Dominik ještě zvýšil horlivost

a aktivitu v kázání Božího slova, a v roce 1209 založil spolek zvaný Milites (Jesu) Christi,

tzn. Vojáci (Ježíše) Krista. Tento spolek byl prvním krokem k založení řádu a časem

z tohoto společenství obránců víry opravdu vznikl III. řád sv. Dominika. Přestože pro

2 Albigenští nesou jméno podle města Albi, kde se rozšířili, ale říkalo se jim také kataři (z řeckého katharoi =

čistí). Žili v jižní Francii a severní Itálii ve 12. Století. Byli heretiky vyznávající dualismus: dobrý Bůh, který

je Stvořitelem sesílající na tento hmotný svět Ježíše Krista a tvořící duchovno (Nový zákon) a na druhé straně

bůh/ďábel, stvořitel hmotného světa a lidského těla (Starý zákon). BUBEN, Milan. Encyklopedie řádů,


[…]


Zjevně celá prohlídka proběhla z důvodu udání.

Ano, bylo to na nějaké udání. O tom nechci mluvit. Bylo to udání.

Odbočím od tohoto nepříjemného tématu, ať Vás tím více netrápím. Jaký byl

duchovní život v řádu, když vám bylo stále bráněno, jakkoliv se duchovně

projevovat?

Dělaly jsme maximu. Snažily jsem se žít ve spojení s Pánem, protože jinak bychom

neobstály. Vztah. Na vztahu se buduje ten duchovní život, vztah k Bohu. Víra je vztah

k Bohu. Bůh se po částech zjevoval člověku. Člověk obyčejným rozumem z viditelných

věcí může sledovat Boží existenci. Rozumem, svobodnou vůlí.

Co pro Vás znamená svobodná vůle?

Jak Bůh nás obdařil svobodnou vůlí. Jak Bůh si utváří každého člověka, že mu dá

svobodnou vůli, může se rozhodnout mu ji odebrat. Za komunismu svoboda naše spočívala

v tom, že já jsem svobodný člověk, já se rozhodnu, že tam nepůjdu. Přesto jsme jim říkaly,

my nejsme svobodní, musíme dělat jen to, co nám je diktováno, nic nesmíme, a proto taky

nesmíme volit. Dneska si lidé myslí, že svoboda spočívá v tom, že si mohu

bezmyšlenkovitě dělat, co chtějí.

Když se vrátím k tématu bývalého režimu a jeho omezování svobodné vůle.

Prosazovaly jste se sestrami svou svobodnou vůli?

Přesto jaký byl na nás tlak, jsme se cítily svobodné. Uchovaly jsme si svou svobodnou

vůli. Například jsme nešly k volbám. Nikdy jsme nešly. Byly to neskutečné nervy.

A když jste se nedostavily se sestrami, přišli za vámi i s volební urnou?

Přišli. Přišli ještě večer.
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Je neskutečné, jakou jste se sestrami prokázaly vůli, jak jste držely pohromadě po

celá léta.

I kdyby dostali jen jednu sestru, bylo by to pro nás velká rána, určité vnitřní krvácení by to

bylo.

Tím jsme se sestrou Slavomírou ukončily rozhovor. Měla ten den ještě další

povinnosti. Rozloučily jsme se a já, jak to skoro při každém setkání se sestrami bývá, jsem

dostala požehnání.
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Závěr

Jedním z hlavních důvodů pro napsání této práce, bylo přiblížit úskalí, se kterými

se musely potýkat dominikánky během svého života. Ale nejen ony. Vzhledem k plánu

komunistů na kompletní zničení náboženského života v tehdejším Československu, postihl

podobný ne – li stejný osud všechny členy církevní rodiny napříč řeholemi.

Na začátek bylo důležité se obeznámit s počátkem dominikánského řádu a jeho

zakladatelem sv. Dominikem. Po probrání se dějinami řádu v českých zemích jsem došla

až ke kongregaci dominikánek, která je pro mou práci stěžejní. Za zmínku jistě stojí fakt,

že přes dlouho a bohatou historii, kterou dominikánský řád má, je Česká kongregace sester

dominikánek nejmladším členem této církevní rodiny. V práci jsem se hluboce ponořila do

života sester ve velmi složitém období komunismu. Sledovat odvahu a zarputilost sester v

jejich snažení bylo velmi emotivní.

Při rozhovoru, který mi poskytla sestra Slavomíra, bylo zajímavé sledovat emoce

s jakými sr. Slavomíra vyprávěla o svém životě v kongregaci. Její životní příběh jsem měla

možnost shlédnout i v dokumentárním filmu Suď ma a skúšaj, který byl jakýmsi prvotním

impulsem k sepsání této práce. Kongregace mi poskytla možnost nahlédnout do

jednotlivých části jejich života, a to nejen toho minulého, ale i současného. Díky jejich

internátu pro středoškolské studenty, v kterém jsem po čas svých středoškolských studií

měla možnost bydlet, se mi naskytla příležitost s nimi přijít do osobního kontaktu a to

i přímo se sestrami, které tuto složitou dobu zažily.

Ač byl minulý režim takový, jaký byl, pro vztahy mezi jednotlivými církevními

řády to mělo rozhodně minimálně jeden pozitivní aspekt. Tím, že došlo ke smazání

nevraživosti mezi některými řády, což bylo způsobené nutnosti jednotlivých řádů

komunikovat mezi sebou a častokrát i spolupracovat a trávit společně volný čas došlo

k uzdravení církevních vztahů. Tento fakt jsem si mohla potvrdit i dnes, kdy je možné

vidět sestry z různých řeholí tráví čas společně.
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Summary:

The connection of the totalitarian regime and the Dominican Sisters has become the

main topic for this this bachelor's thesis. In the Czech Republic, Communism is still a

taboo and uncomfortable topic. And not only this regime. The religious orders and their

lives are not understandable for czech society as well. Life of Dominican Sister in fifties of

20th century shows, how hard time it was.

For beginning of this thesis is necesary to know who was the St. Domini, how was

his life and why the order was founded. In the next step, we can see beginning of

Dominican life in Czech lands. The relationships between Dominican's doctrine and

Hussitism had destructive consequences specially for Dominican order. As we can see in

the thesis Dominican order has long history, unfortunately thanks for resorces it showed up

that the Czech Congregation of Dominican Sisiters is young. In the first half of 20th

century sisters had must to fight with enemies like Nazism and Communism, which had

plan for destruction of religious life in Czechoslovakia. For the whole church it was one of

the hardest eras. Sisters was forced to work in very bad conditions to forgot their trust in

God.

This bachelor's thesis shows life, work and fight spirit of Dominican Sisters.

unfortunately, not many sisters are still alive, who remember thist bad times from the

advent of communism till his end. This thesis has happy end because Dominican order in

Czech Republic does still exists and Congregation as well.