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Předložená bakalářská práce Edity Kissové je rozdělena do dvou základních částí. První část je
věnována stručnému přehledu vzniku a založení řádu sv. Dominika, komunitám žen, které byly
postupně začleněny do rodiny dominikánského řádu, působení dominikánů v zemích koruny české
s důrazem na období tzv. husitské revoluce, třicetileté války, josefinismu a po vzniku samostatného
československého státu. Druhá část práce pak přináší vhled do událostí po únoru 1948 a důsledků
(proti)církevní politiky komunistického režimu pro Kongregaci sester dominikánek. Je doplněna
přepisem rozhovoru autorky se s. Marií Slavomírou.

Práce se mi nehodnotí snadno, neboť nejsem profesí církevní historik a autorka na mnoha místech
vyjadřuje hluboký respekt k postojům sester dominikánek během jejich pronásledování a útlaku
v 50. letech, čehož si cením.

Ačkoli za základní téma své práce autorka zvolila období perzekuce sester dominikánek v prvních
letech komunistického režimu, věnuje mu z celkového rozsahu 41 stran pouze 12 stran (19-30).
Přináší také cenný rozhovor s pamětnicí této perzekuce (31-40), s ním však v práci nikterak
vědomě nepracuje, má tak spíše charakter přílohy. Větší část práce je věnována postupnému
utváření dominikánského řádu a jeho ženské větvě a jeho působení v českých zemích. Zde
autorka musela pracovat s omezeným množstvím české literatury, přičemž se přiklonila k literatuře
encyklopedického charakteru. S ohledem na to, že samotná Kongregace, jíž se měla práce
věnovat, vznikla až roku 1889, je otázkou, zda bylo nutné věnovat tolik prostoru dějinám
dominikánského řádu, v jejichž rámci např. líčení situace v počátcích české reformace je velmi
výběrové až zcela povrchní. Není-li prostor k tomu, aby byl o místu a významu dominikánů v dané
době podán věrohodnější obraz, proč se o to pokoušet?

Oproti předloženému, poměrně širokému historickému kontextu zcela postrádám ucelenější
uvedení do dějinného kontextu samotné perzekuce církví, řeholí, kongregací i laiků v prvních
letech komunistického režimu, který je již poměrně dobře naší historiografií zmapován. Škoda,
že autorka více nevyužila možnosti porovnávat osobní svědectví se stavem poznání současné
historiografie.

Spíše esejisticko-dokumentární charakter předložené práce se odráží i v samotném závěru, který
je více osobním vyznáním než shrnutím a zhodnocením dílčích poznatků a informací předložených
v práci.

Práce obsahuje po formální stránce všechny povinné části, autorka se však nevyhla gramatickým
chybám. Název práce pak neodpovídá cele vlastnímu obsahu práce, který však autorka vymezuje
v Úvodu.

Pro obhajobu:

Zaujala mne informace, kterou autorka uvádí (s. 30), že v Hejnicích při dlouhodobé nepřítomnosti
kněze slavily sestry dominikánky eucharistii samy. Jakým způsobem to činily? Měla jste možnost
dozvědět se o tom více při osobních rozhovorech se sestrami dominikánkami?

Práci hodnotím jako dobrou (3)

V Praze dne 20.8.2016
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